ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ФЕДЕРАЦИЯ РЕГБИ РОССИИ

ВЫСШИЙ СОВЕТ
125993, Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11.

council@rugby.ru

г. Москва                                                                                                                                                       24 августа 2018 г.

ПРОТОКОЛ № 12

Присутствовали: Артемьев И.Ю., Артамонова Е.Е., Бартенев Д.Ю., Варичев А.В.,

Ковель Л.Н., Муравьева И.Н., Неруш Н.В., Садов Г.Ш., Сигаев Ю.Б., Сураев М.В.,

Шульженко Н.Н., Янюшкин А.В.

Отсутствовали: Зарицкий М.М., Копьев В.В., Яшенков К.А., Гуляев Н.А., Кесаев

И.А., Муров А.Е., Песошин А.В., Черкесов В.В.

Приглашенные по вопросам повестки: Авакян С.Р., Андреев Н.Ю., Аракелян

С.Р., Бабкин Г.В., Беккер П.А., Володарский И.А., Звездин Ю.В., Кузин А.В.,

Нечувилин С.Б., Сорокин А.А., Удальев А.В., члены Правления Федерации регби

России.

Место проведения: Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11.

Начало заседания: 14:15 мск

Окончание заседания: 18:40 мск

Из 20 членов Высшего совета присутствуют 12 человек.

Кворум для принятия решений имеется.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ

1. Общая информация

________________________________________________________________

Выступили: Артемьев И.Ю., Артамонова Е.Е.

1. Принять информацию к сведению.

2. Поздравить Бондарева Станислава Юрьевича, Гайсина Рамиля

Рифатовича, Гостюжева Юрия Владимировича, Здровоку Елену

Владимировку, Кудинову Надежду Владимировну, Лазаренко

Владислава Игоревича, Минисламову Анну Васильевну, Михальцову

Алену Дмитриевну, Остроушко Владимира Сергеевича, Перестяк

Марию Андреевну, Рощина Романа Михайловича, Симпликевича

Дениса Владимировича, Филатова Эдуарда Олеговича с присвоением

звания «Заслуженный мастер спорта России», Акуабу Кевин Сент-

mailto:council@rugby.ru

 2

Жюст Д. Аджанага и Лушину Дарью Владимировну – с присвоением

звания Мастер спорта России международного класса.

3. Поздравить Барановского Павла Александровича, Войтова Александра

Александровича, Туамололо Сиуа с присвоением статуса «Тренер по

регби-15 третьего уровня» (Level 3 coaching 15-a-side)

Международного совета регби (World Rugby).

4. Освободить Шмакова Дмитрия Сергеевича от должности члена

Правления, коммерческого директора Федерации регби России и

обязанностей секретаря Высшего совета Федерации регби России.

5. Назначить Дружинина Станислава Владимировича членом Правления,

директором по организационной работе Федерации регби России.

6. Изменить наименование должности Букалова Олега Анатольевича с

«член Правления, директор по административным вопросам и

стратегическому партнерству Федерации регби России» на «член

Правления, коммерческий директор Федерации регби России».

7. Назначить члена Правления, директора по маркетингу и связям с

общественностью Бугрова Павла Михайловича секретарем Высшего

совета Федерации регби России.

8. Включить в состав членов Попечительского совета Федерации регби

России Андреева Николая Юрьевича, Генерального директора ЗАО

«Сбербанк-АСТ».

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

2. Об итогах выступления национальных сборных команд по регби-7 на

Кубке мира по регби-7 в Сан-Франциско

________________________________________________________________

Выступили: Марков С.С., Кузин А.В., Сорокин А.А.

1. Принять информацию к сведению.

2. Выразить благодарность игрокам и тренерско-административным

составам мужской и женской национальных сборных команд по регби-

7 за волю к победе, проявленную в ходе подготовки и выступления на

Кубке мира по регби-7 в Сан-Франциско.

3. Пожелать национальной женской сборной команде по регби-7

завоевать золотые медали на II этапе Чемпионата Европы по регби-7

среди женщин в Казани.

 3

4. Правлению Федерации регби России совместно с Национальным

тренерским советом и тренерскими штабами мужской и женской

национальных сборных команд по регби-7:

а) подготовить «План развития дисциплины «регби-7» в России до

2023 года». Подготовленный план внести на рассмотрение

Высшего совета Федерации регби России. Ответственные:

Артамонова Е.Е., Марков С.С., Кузин А.В., Сорокин А.А.,

Саттаров Р.Г., Малютин Г.В., срок – 28 сентября 2018 г.

б) проработать вопрос автономизации дисциплин «регби-15» и

«регби-7», путем введения специализаций для игроков, внесения

изменений в порядок формирования Единого календарного плана

соревнований и иных необходимых мер. Представить

предложения на очередном заседании Высшего совета Федерации

регби России. Ответственные: Артамонова Е.Е., Марков С.С.,

Сорокин А.А., Саттаров Р.Г., срок – 28 сентября 2018 г.

5. Правлению Федерации регби России совместно с Национальным

тренерским советом, а также тренерско-административными штабами

основной и резервной мужских сборных команд по регби-7,

разработать подробный план подготовки национальной сборной

команды по регби-7 к квалификационному турниру на участие в

Мировой серии по регби-7 сезона 2019/2020 года, включая даты

проведения учебно-тренировочных мероприятий и международные

соревнования, участие в которых необходимо для качественной

подготовки национальной сборной команды по регби-7.

Ответственные: Артамонова Е.Е., Марков С.С., Сорокин А.А.,

Саттаров Р.Г., срок – 28 сентября 2018 г.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

3. О результатах Чемпионата Европы по пляжному регби в Москве

_________________________________________________________________

Выступили: Марков С.С., Володарский И.А.

1. Принять информацию к сведению.

2. Выразить благодарность Премьер-министру Республики Татарстан

Песошину Алексею Валерьевичу, Руководителю Департамента спорта

и туризма города Москвы Гуляеву Николаю Алексеевичу,

генеральному директору Всероссийской ассоциации пляжных видов

спорта Володарскому Илье Арнольдовичу, Дорофееву Владимиру

 4

Ильичу за высокий уровень организации и проведения Чемпионата

Европы по пляжному регби в Москве.

3. Выразить благодарность главному тренеру сборной России по регби

пляжное Калашкину Павлу Александровичу, главному тренеру

женской сборной России по регби пляжное Лыско Сергею Борисовичу

за высокий уровень подготовки национальных сборных команд к

Чемпионату Европы по пляжному регби.

4. Правлению Федерации регби России выплатить премию тренерскому

штабу и игрокам мужской и женской сборных команд России по

пляжному регби за победу на Чемпионате Европы по пляжному регби.

Ответственный: Артамонова Е.Е., срок – 7 сентября 2018 г.

5. Правлению Федерации регби России совместно с Всероссийской

ассоциацией пляжных видов спорта подготовить План развития

дисциплины «регби на снегу» до 2023 года, включающий целевые

показатели и сроки их достижения, а также сметы и порядок

финансирования. При подготовке плана провести необходимые

консультации с Регби Европы (Rugby Europe). Ответственные:

Артамонова Е.Е., Марков С.С., Кулемин К.Л., Копьев В.В.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

4. О промежуточных спортивных результатах сезона 2018 года

_________________________________________________________________

Выступили: Воронов А.М., Пряхин А.Б., Артемьев И.Ю.

1. Принять информацию к сведению.

2. Объявить благодарность члену Правления, спортивному директору

Федерации регби России Маркову Сергею Сергеевичу и Генеральному

директору АНО «Национальная регбийная лига» Бабкину Глебу

Всеволодовичу за большой вклад в проведение внутрироссийских

спортивных соревнований. Генеральному директору – Председателю

Правления Федерации регби России Артамоновой Е.Е.:

а) выпустить приказ о выплате премии Маркову С.С., срок – 7

сентября 2018 г.;

б) от лица учредителя АНО «Национальная регбийная лига» дать

распоряжение о выплате премии генеральному директору Бабкину

Г.В., срок – 7 сентября 2018 г.

3. Поручить «Академии регби Юг» провести на территории

Краснодарского Края Первенство России по регби среди юношей до 20

 5

лет. Ответственные: Каплин И.И., Марков С.С., Корочкин В.В., срок –

31 октября 2018 г.

4. Правлению Федерации регби России выделить средства, необходимые

для проведения Первенства России по регби среди юношей до 20 лет.

Ответственный: Артамонова Е.Е., срок – 14 сентября 2018 г.

5. Правлению Федерации регби России совместно с Национальным

тренерским советом подготовить Положение о главном тренере-

селекционере Федерации регби России. Ответственный: Марков С.С.,

срок – 28 сентября 2018 г.

6. Правлению Федерации регби России рассмотреть предложенный Сиуа

Таумалоло план долгосрочного развития талантливых игроков и

график учебно-тренировочных сборов игроков резерва (16-20 лет).

7. Национальному тренерскому совету представить Правлению

Федерации регби России кандидатов в тренерский штаб юниорский

национальных сборных команд по регби-15 и регби-7 (до 18 лет, до 20

лет). Ответственный: Джонс Л., Марков С.С., срок – до 30 сентября

2018 г.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

5. О развитии регби в Пермском крае

_________________________________________________________________

Выступили: Удальев А.В.

1. Принять информацию к сведению.

2. Выразить благодарность Губернатору Пермского края Решетникову

Максиму Геннадьевичу, Заместителю председателя Правительства –

руководителю Региональной службы по тарифам Пермского края

Удальеву Антону Вадимовичу, Министру физической культуры и

спорта Пермского края Епанову Владимиру Ильичу за поддержку

развития регби в регионе.

3. Правлению Федерации регби России совместно с РСОО «Регби

Пермского края» подготовить Программу развития регби в Пермском

крае до 2023 года. Ответственный: Молчанов С.В., Удальев А.В., срок

– 28 сентября 2018 г.

4. Правлению Федерации регби России организовать трехстороннюю

встречу с Правительством Пермского края и представителями АО

«МХК «ЕвроХим» по вопросу развития регби в регионе.

 6

Ответственный: Молчанов С.В., Дружинин С.В., Букалов О.А., срок –

31 октября 2018 г.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

6. О развитии регби в Ростовской области

_________________________________________________________________

Вступили: Аракелян С.Р.

1. Принять информацию к сведению.

2. Выразить благодарность Губернатору Ростовской области Голубеву

Василию Юрьевичу и Министру по физической культуре и спорту

Ростовской области Аракеляну Самвелу Рубеновичу за поддержку

развития регби в регионе.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

7. О развитии регби в Нижегородской области

_________________________________________________________________

Вступили: Звездин Ю.В.

1. Принять информацию к сведению.

2. Выразить благодарность Врио Губернатора Нижегородской области

Никитину Глебу Сергеевичу, Министру спорта Нижегородской

области Панову Сергею Юрьевичу, Главе города Нижнего Новгорода

Панову Владимиру Александровичу, Директору Департамента по

спорту и молодежной политике Администрации Нижнего Новгорода и

Депутату городской думы Нижнего Новгорода Гельжинису Валерию

Юрьевичу за поддержку развития регби в регионе.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

 7

8. О структуре проведения спортивного сезона 2019 года с учетом плана

подготовки национальной сборной России по регби-15 к Кубку мира по

регби в Японии

_________________________________________________________________

Вступили: Марков С.С.

1. Принять информацию к сведению.

2. Национальному тренерскому совету на очередном заседании

рассмотреть программу подготовки национальной сборной к Кубку

мира по регби-15 в Японии. Ответственные: Джонс Л., Марков С.С.,

Кулемин К.Л., срок – 28 сентября 2018 г.

3. Правлению Федерации регби России проработать вопрос о финансовой

компенсации затрат на содержание игроков национальной сборной

России по регби-15 во время учебно-тренировочных сборов

профессиональным регбийным клубам – участникам Регбийной

премьер-лиги. Ответственные: Марков С.С., срок – 28 сентября 2018 г.

4. Правлению Федерации регби России совместно с Национальным

тренерским советом проработать вопрос о возможности увеличения

максимально допустимого количества иностранных игроков в клубах

«Дивизиона А» Чемпионата России по регби в сезоне 2019 года.

Принятое решение вынести на рассмотрение Высшего совета

Федерации регби России Ответственные: Джонс Л., Марков С.С.,

Кулемин К.Л., срок – 28 сентября 2018 г.

5. Правлению Федерации регби России совместно с Национальным

тренерским советом проработать вопрос о возможности снятия запрета

на участие иностранных игроков в Чемпионате России по регби-7 и

Кубке России по регби-7. Ответственные: Марков С.С., Саттаров Р.Г.,

срок – 28 сентября 2018 г.

6. Правлению Федерации регби России организовать рабочую встречу с

руководителями региональных федераций с целью формирования

календаря всероссийских и региональных соревнований 2019 года.

Ответственные: Марков С.С., Бабкин Г.В., срок – 28 сентября 2018 г.

Голосование:

«За» - 12

«Против» -0

«Воздержался» - 0

 8

9. О ходе выполнения решения Высшего совета Федерации регби России

от 30 марта 2018 года «О регламенте по статусу и переходам

(трансферам) регбистов в ФРР»

_________________________________________________________________

Выступили: Артемьев И.Ю., Нечувилин С.Б., Ниловский А.И., Первухин А.Ю.,

Сураев М.В.

1. Принять информацию к сведению.

2. Предупредить регбийные клубы – участников НП «Регбийная

Премьер-лига» о том, что в случае ненадлежащего исполнения

решений Высшего совета Федерации регби от 30 марта 2018 года «О

регламенте по статусу и перехода (трансферам) регбистов в ФРР» к ним

будут применены дисциплинарные санкции вплоть до лишения права

на участия в соревнованиях, проводимых Федерацией регби России.

3. АНО «Академия регби Центр» направить клубам-участникам НП

«Регбийная премьер-лига» и клубам-участникам Высшей лиги

Регламент по статусам и переходам (трансферам) регбистов в ФРР и

образцы контрактов для ознакомления. Ответственный: Нечувилин

С.Б., срок – 20 сентября 2018 г.

4. Правлению Федерации регби России опубликовать на официальном

сайте Федерации регби России Регламент по статусу и переходам

(трансферам) регбистов в ФРР, типовой контракт, образцы заявлений и

иные материалы, имеющие отношение к данному вопросу.

Ответственный: Бугров П.М., Марков С.С., Дружинин С.В., срок – 20

сентября 2018 г.

5. Правлению Федерации регби России проработать вопрос о

формировании института внутреннего арбитража для рассмотрения

споров о статусах и переходах (трансферов) игроков между

профессиональными клубами. Ответственный: Марков С.С.,

Дружинин С.В., срок – 28 сентября 2018 г.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

10.  О результатах работы Комитета по развитию регби в ВС РФ и

правоохранительных органах в 1 полугодии 2018 года

_________________________________________________________________

Выступили: Митрюшин А.С.

1. Принять информацию к сведению.

 9

2. Выразить благодарность Митрюшину Алексею Сергеевичу, Коршунову

Владиславу Сергеевичу и ООО «Восток-Медиа» за вклад в развитие регби

в России.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

11.  О ходе реализации Программы развития детско-юношеского регби

Всероссийского методического центра развития детско-юношеского

регби

_________________________________________________________________

Выступили: Беккер П.А.

1. Принять информацию к сведению.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

12.  Разное

_________________________________________________________________

Выступили: Артемьев И.Ю., Артамонова Е.Е., Авакян С.Р.

1. Выдать согласие ФРР на продление аккредитации в местных органах

исполнительной власти в области развития физической культуры и

спорта Региональной общественной организации «Федерация регби

Санкт-Петербурга», ОГРН 1047831009896, ИНН/КПП

7805302416/780501001, Президент - Зарицкий Михаил Маркович.

2. Выразить благодарность Саркисяну Армену Меружановичу, Авакяну

Самвелу Грантовичу, АО «С8 Капитал» и ООО «8 Ньюс» за поддержку,

оказываемую российскому регби.

3. Контрольно-ревизионной комиссии Федерации регби России

сформировать контрольно-ревизионную группу для проверки

финансово-хозяйственной деятельности Федерации регби России за

период с 1 октября 2017 года по 1 октября 2018 года. О результатах

проверки доложить на заседании Высшего совета Федерации регби

России. Ответственный: Ниловский А.И., срок – 14 декабря 2018 г.

4. Отметить факт вхождения Федерации регби России в состав

учредителей Фонда поддержки и развития регби, ОГРН

1147799018620, ИНН/КПП 7710481809/771001001, Президент –

Яшенков Кирилл Андреевич. Определить Фонд поддержки и развития

регби официальной организацией Федерации регби России, созданной

 10

в целях развития и поддержки регби в Российской Федерации и

формирования имущества на основе благотворительных

пожертвований и спонсорских средств в рамках взаимодействия с

хозяйствующими субъектами - спонсорами ФРР.

5. Отменить решения Высшего совета Федерации регби России №2 «О

развитии Академии регби России» от 22 декабря 2017 года и №3 «О

развитии компании «Регби-Маркетинг» от 22 декабря 2017 года.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Председатель Высшего совета                                                               И.Ю. Артемьев

Секретарь Высшего совета                                                                     П.М. Бугров